
КЫРГЫЗ 
РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ЖОГОРКУ 

АТТЕСТАЦИЯЛЫК КОМИССИЯСЫ
(Кыргыз Республикасынын ЖАКы)

ВЫСШАЯ 
АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(ВАК Кыргызской Республики)

БУИРУК

ПРИКАЗ

» UXXUcV 2017 Ж . № £<2 гор. Бишкек

Об утверждении диссертационного совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени доктора (кандидата) наук; перечня специальностей, по которому 
разрешается проводить защиту диссертаций; состава диссертационного совета и 
правомочности его членов для рассмотрения диссертаций, а также сроков действия 
совета

Руководствуясь Положением о диссертационном совете, утвержденным 
постановлением Правительства Кыргызской Республики от 22 августа 2012 года № 578 (в 
редакции постановлений Правительства Кыргызской Республики от 30 июля 2014 года № 
425, 30 июля 2015 года № 542, 28 февраля 2017 года № 125), на основании постановления 
президиума ВАК Кыргызской Республики от 23 июня 2017 года № 093 (протокол № бд/с- 
4/7) приказываю:

1. Утвердить диссертационный совет $  OJ. У-У. при Кыргызской 
государственной медицинской академии им. И.К. Ахунбаева и Институте биотехнологии 
НАН Кыргызской Республики с полномочиями проводить защиту диссертаций по 
следующим специальностям:

а) на соискание ученой степени доктора (кандидата) наук

№ Шифр Наименование специальности
1 03.01.04 биохимия (по биологическим наукам)
2 14.03.06 фармакология, клиническая фармакология (по медицинским 

наукам)

б) на соискание ученой степени кандидата наук

№ Шифр Наименование специальности
1 03.01.06 . биотехнология (по биологическим наукам)
2 14.04.01 технология получения лекарств (по фармацевтическим 

наукам)
3 14.04.03 организация фармацевтического дела (по фармацевтическим 

наукам)



2. Утвердить следующий состав диссертационного совета:

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Ученая 
степень, 

ученое звание

Место научной и педагогической 
деятельности, должность

1 Зурдинов
Аширали
Зурдинович
(председатель)

Д .М .Н . ,

проф., 
чл.-корр. 
НАН КР

Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, зав. кафедрой 
базисной и клинической фармакологии

2 Жунушов 
Асанкадыр 
Темирбекович 
(зам. председателя)

Д .В .Н .,

проф., 
чл.-корр. 
НАН КР

Институт биотехнологии НАН Кыргызской 
Республики, директор

3 Сабирова 
Тамара 
Семеновна 
(ученый секретарь)

К .М .Н .,

доц.
Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, доцент 
кафедры базисной и клинической 
фармакологии

4 Аденов
Жумабай
Аликеевич

Д .Х .Н .,

проф.
Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, директор 
Центра довузовской подготовки, профессор 
кафедры биохимии с курсом общей и 
биоорганической химии

5 Асанакунов
Бактыбек
Ашымович

к.б.н. Институт биотехнологии НАН Кыргызской 
Республики, старший научный сотрудник 
лаборатории биотехнологии растений

6 Галиев
Ринат
Сулейманович

Д .В .Н .,

проф.
Институт биотехнологии НАН Кыргызской 
Республики, главный научный сотрудник 
лаборатории вирусологии

7 Жумашев
Жайгали
Жумашевич

Д .6 .Н . ,

проф.
Казахский национальный аграрный 
университет, профессор кафедры 
физиологии и биохимии

8 Исакова
Жайнагуль
Толоновна

Д .М .Н ,

С.Н.С.

НИИ молекулярной биологии и медицины 
НЦКиТ им. акад. М. Миррахимова М3 
Кыргызской Республики, ученый секретарь

9 Исмаилов
Исабек
Зайлидинович

к.фарм.н.,
доц.

Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, доцент 
кафедры базисной и клинической 
фармакологии

10 Куттубаева
Клара
Б'ейшеновна

Д .М .Н . ,

проф.
Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, зав. кафедрой 
терапевтической стоматологии

11 Махмудова
Жылдыз
Акматовна

Д . 6 .Н . ,

доц..
Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, и.о. зав. 
кафедрой биохимии с курсом общей и 
биоорганической химии

12 Махатов
Бауыржан
Калжанович

д.фарм.н.,
проф.

Южно-Казахстанская государственная 
фармацевтическая академия, проректор по 
международным и экономическим связям



13 Мураталиева
Анарбу
Джапаровна

к.фарм.н.,
доц.

Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, зав. кафедрой 
фармакогнозии и химии лекарственных 
средств

14 Нанаева
Мария
Токтогуловна

Д .М .Н . ,

проф.
Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, консультант 
кафедры базисной и клинической 
фармакологии

15 Сагиндыкова
Баян
Ахметовна

д.фарм.н.,
проф.

Южно-Казахстанская государственная 
медицинская академия, зав. кафедрой 
технологии лекарств

16 Серикбаева
Асия
Демеухановна

д.б.н.,
проф.

Алматинский технологический университет, 
зав. кафедрой биотехнологии и пищевой 
безопасности

17 Тилекеева
Уланкул
Муктаровна

Д .М .Н . ,

проф.
Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, профессор 
кафедры базисной и клинической 
фармакологии

18 Умралина
Анара
Рустамовна

д.б.н.,
С.Н.С.

Институт биотехнологии НАН Кыргызской 
Республики, зав. лабораторией 
биотехнологии растений

19 Чонбашева
Чолпон
Кенешевна

Д .М .Н . ,

проф.
Кыргызская государственная медицинская 
академия им. И.К. Ахунбаева, профессор 
кафедры госпитальной терапии

3. Определить правомочность членов диссертационного совета для рассмотрения 
диссертаций:,

а) на соискание ученой степени доктора (кандидата) биологических наук по 
специальности 03.01.04 -  биохимия:

1 Жумашев Ж.Ж. д.б.н. 03.01.04
2 Махмудова Ж. д.б.н. 03.01.04
3 Умралина А.Р. д.б.н. 03.01.04
4 Исакова Ж.Т. Д .М .Н . 03.01.04 (по совокупности научных трудов)
5 Аденов Ж.А. д.х.н. 03.01.04 (по совокупности научных трудов)

б) на соискание ученой степени доктора (кандидата) медицинских наук по 
специальности 14.03.06 -  фармакология, клиническая фармакология:

1 Зурдинов А.З. Д.М .Н . 14.03.06
2 Куттубаева К.Б. Д.М .Н . 14.03.06
3 Тилекеева У.М. Д.М .Н . 14.03.06
4 Нанаева М.Т. Д.М .Н . 14.03.06
5 Махмудова Ж. д.б.н. 14.03.06 (по совокупности научных трудов)
6 Чонбашева Ч.К. Д.М .Н . 14.03.06 (по совокупности научных трудов)
7 Сабирова Т.С. к.м.н. 14.03.06



в) на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 
03.01.06 -  биотехнология:

1 Серикбаева А.Д. д.б.н. 03.01.06
2 Умралина А.Р. д.б.н. 03.01.06
3 Галиев Р.С. д.в.н. 03.01.06 (по совокупности научных трудов)
4 Жунушов А.Т. д.в.н. 03.01.06 (по совокупности научных трудов)
5 Асанакунов Б.А. к.б.н. 03.01.06

г) на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 
14.04.01 -  технология получения лекарств:

1 Махатов Б.К. д.фарм.н. 14.04.01
2 Сагиндыкова Б. А. д.фарм.н. 14.04.01
3 Куттубаева К.Б. д.м.н. 14.04.01 (по совокупности научных трудов)
4 Мураталиева А.Дж. к.фарм.н. 14.04.01
5 Исмаилов И.З. к.фарм.н. 14.04.01

д) на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 
14.04.03 -  организация фармацевтического дела:

1 Махатов Б.К. д.фарм.н. 14.04.03
2 Сагиндыкова Б.А. д.фарм.н. 14.04.03
3 Зурдинов А.З. д.м.н. 14.04.03 (по совокупности научных трудов)
4 Мураталиева А.Ж. к.фарм.н. 14.04.03
5 Исмаилов И.З. к.фарм.н. 14.04.03

4. Установить срок полномочий диссертационного совета - 2 года.

5. Считать утратившими силу приказы ВАК Кыргызской Республики об 
утверждении диссертационных советов Д. 14.14.393 от 11 июля 2014 года № 39, Д.03.16.524 
от 4 января 2016 г. №04.

Зам. председателя Б.К. Тыналиева



Согласовано:

Главный ученый секретарь Н.К. Атабекова

Исполнители: главный специалист Г.К. Адылова, .

и.о. ведущего специалиста Н.Т. Жумабаева.




